
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 17 dicembre 2025

– 21 –

D.d.u.o. 11 dicembre 2025 - n. 18273
Aggiornamento dell’elenco regionale dei vigneti eroici e/o 
storici, istituito con delibera di Giunta del 15 dicembre 2022 
n. XI/7528. Anno 2025

IL DIRIGENTE DELLA UNITÁ ORGANIZZATIVA 
FILIERE VEGETALI E ZOOTECNICHE, AGROAMBIENTE,  

NITRATI E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE, BONIFICA  
E IRRIGAZIONE E FITOSANITARIO

Richiamati: 

•	il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante organizzazione 
comune dei mercati dei prodotti agricoli come modificato 
dal regolamento (UE) n. 2021/2117 del 2 dicembre 2021; 

•	il Regolamento delegato (UE) n. 2018/273 della Commissio-
ne del 11 dicembre 2017 e ss. mm. e ii. che integra il regola-
mento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda il sistema di 
autorizzazione per gli impianti viticoli, lo schedario viticolo, i 
documenti di accompagnamento e la certificazione, il regi-
stro delle entrate e delle uscite, le dichiarazioni obbligatorie, 
le notifiche e la pubblicazione delle informazioni notificate; 

•	il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/274 della Com-
missione del 11 dicembre 2017 e ss. mm. e ii. che reca le mo-
dalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 
per quanto riguarda il sistema di autorizzazione per gli im-
pianti viticoli, la certificazione, il registro delle entrate e delle 
uscite, le dichiarazioni e le notifiche obbligatorie; 

•	la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante «Disciplina orga-
nica della coltivazione della vite e della produzione e del 
commercio del vino», ed in particolare l’articolo 7 «Salva-
guardia dei vigneti eroici o storici»; 

•	la delibera di Giunta regionale 15 dicembre 2022 n. XI/7528 
che approva le linee guida per il riconoscimento e l’iscrizio-
ne nell’elenco regionale dei vigneti eroici e storici; 

•	il decreto del dirigente di Unità Organizzativa del 6 aprile 
2023, n. 5227 che approva le disposizioni attuative per il ri-
conoscimento e l’iscrizione nell’elenco regionale dei vigneti 
eroici o storici, ai sensi della delibera di Giunta del 15 di-
cembre 2022 n. XI/7528; 

Considerato che le suindicate disposizioni attuative prevedono 
al punto 10 (Gestione dell’elenco di vigneti eroici e storici) che: 

•	a seguito di validazione positiva dell’istruttoria, il vigneto 
oggetto di riconoscimento è iscritto con la caratteristica di 
vigneto eroico e /o storico nei rispettivi elenchi; 

•	la data di riconoscimento del vigneto eroico e/o storico è 
la data di validazione dell’istruttoria positiva; 

•	entro il 31 dicembre di ogni anno, il dirigente competente 
della Direzione Generale Agricoltura sovranità alimentare 
e foreste, con proprio provvedimento, approva e pubblica 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia (BURL) l’elenco 
regionale dei vigneti eroici e storici; 

Preso atto che nel corso dell’anno 2025 sono state presentate 
domande di riconoscimento di vigneto eroico e storico; 

Considerato che le Strutture AFCP della Direzione Generale 
Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi e la provincia di Son-
drio hanno eseguito le istruttorie tecnico-amministrative sulle 
domande presentate, così come definito al punto 7.1 (Istruttoria 
tecnico/amministrativa) delle suindicate disposizioni attuative; 

Considerato che: 

•	nel corso dell’anno 2025 sono state istruite positivamente 
le domande di riconoscimento di vigneto eroico e quindi 
riconosciuti i vigneti eroici (unità vitate), così come riportati 
nell’allegato 1 «Elenco dei vigneti eroici», parte integrante 
del presente provvedimento; 

•	nel corso dell’anno 2025 sono state istruite positivamente 
le domande di riconoscimento di vigneto storico e quindi 
riconosciuti i vigneti storici (unità vitate), così come riportati 
nell’allegato 2 «Elenco dei vigneti storici», parte integrante 
del presente provvedimento; 

Ritenuto di approvare: 

•	l’elenco regionale aggiornato dei vigneti eroici, di cui all’al-
legato 1, parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento; 

•	l’elenco regionale dei vigneti storici, di cui all’allegato 2, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-

petenze del Dirigente dell’Unità Organizzativa Filiere vegetali e 
zootecniche, agroambiente, nitrati e sostenibilità ambientale, 
bonifica e irrigazione e fitosanitario, attribuite con la deliberazio-
ne della Giunta regionale n. XII/4425 del 26 maggio 2025; 

Visto l’art. 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XII legislatura; 

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dal punto 10 delle disposizioni 
attuative approvate con decreto n. 5227/2023; 

DECRETA
1.  di approvare l’elenco regionale aggiornato dei vigneti eroi-

ci, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento; 

2.  di approvare l’elenco regionale dei vigneti storici, di cui 
all’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia; 

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———

D. G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 17 dicembre 2025

– 22 – Bollettino Ufficiale

Elenco dei vigneti eroici Allegato 1



Bollettino Ufficiale – 23 –

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 17 dicembre 2025

Elenco dei vigneti storici Allegato 2


